Öz
Siyer yazıcılığındaki geleneği, siyer müelliflerinin yaşadıkları coğrafyayı göz önünde bulundura-
rak ortaya siyer yazımı için büyük önem arz eder. Bu açıdan bu çalışmada Endülüslü hadis âli-
mi Ebü’r-Rebî‘ Süleyman el-Kelâî’nin (ö. 634/1237) yazdığı el-İktifâ’ fî (bimâ tedammenehû
min) meğâzî Resûlillâh ve’s-selâseti’l-hulefâ adlı eserinden yola çıkarak coğrafyanın siyer teli-
fine etkisine değinilmeye çalışılmıştır. Endülüs’ün içerisinde bulunduğu siyasi, ilmi ve edebî or-
tamın izdüşümleri takip edilerek eserdeki yansımaları tespit edilmiştir.

Yapı-
lan bu telif çalışmaları hem siyeri anlama hem de dönemin bakış açısını tespit
etme anlamında kıymetli bir nokta olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bakımdan
yazılan siyer eserleri çeşitli sebeplerle kaleme alınabilmektedir. Söz gelimi Kâdî
İyâz (ö. 544/1149) yazdığı eş-Şifâʾ adlı eserde Hz. Peygamber’in nübüvvetini
ispatlamaya çalışmaktadır.

Hicri VII. asırda yaşamış olan Ebü’r-Rebî‘ Süleyman el-Kelâî’nin (ö.
634/1237) yazmış olduğu el-İktifâ’ fî (bimâ tedammenehû min) meğâzî
Resûlillâh ve’s-selâseti’l-hulefâ isimli eser geç dönemde yazılan, siyer telifinde
çok değerli bir çalışma olarak nitelendirilebilir. Müellifin yaşadığı coğrafya olan
Endülüs’ün içerisinde bulunduğu savaş durumu, hiç şüphesiz Kelâî’nin böyle
bir eser yazmasına etki etmiştir.

Bu doğrultuda telifine etki eden ve onun fikir
dünyasını anlamamıza yardımcı olacak hayatıyla ilgili bilgiler verilmeye çalışıla-
caktır. Kısaca hayatına değinecek olursak; tam adı Ebü’r-Rebî‘ Süleyman b.
Mûsâ b. Sâlim b. Hasan b. Süleyman b. Ahmed b. Abdüsselâm el-Himyerî, el-
Kelâî, el-Belensî, el-Endelüsî, el-Mâlikî olan Kelâî, 565 (1170) senesinde Endü-

Mehmet Özdemir, Endülüs Müslümanları: Siyasi
Tarih, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2016), 215-236.

4 Kelâî’nin sadece bu savaşta değil pek çok savaşta yer aldığı ve kahraman olarak görüldüğü,
kendisine yapılan övgüler hakkında bkz. Nubâhî, Târîhu Kudâti'l-Endelus, (Beyrût: Dâru'l-Âfâki'l-
Cedîde, 1403/1983), 119.

5 Kelâî, I, muhakkik mukaddimesi, 3 (ze); İbnu'l-Mevvâk, Buğyetu'l-Nukkâd, 175; İbnu'l-Ebbâr,
Tuhfetu'l-Kâdim, (Beyrût: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1406/1986), 201; Makkarî, Nefhu’t-tîb, thk. İhsan
Abbâs, (Beyrut: Dâru Sâdır, 1968), 1/616.

6 Eserlerinin listesi için bkz. Kelâî, el-İktifâ’, muhakkik mukaddimesi, 1/4 (ha); İbnu'l-Ebbâr, Tuhfetu'l-
Kâdim, 201; En-Nubâhî, Târîhu Kudâti'l-Endelus, 119.

7 Mehmet Özdemir, “Yûsuf b.

Peygamber’in hayatını şiirle daha anlaşılır kılmak amacıyla şiire yer vermiş-
lerdir. Kelâî, Eserini genel olarak duygusal bir üslupla kaleme aldığından şiirle
anlatmayı daha çok tercih etmiştir. Kelâî, eserinde kendi döneminde yazılmış
121 beyitlik manzum bir kasideye yer vermiştir. Ebû Abdullah İbn Ebi’l-Hısâl l-
Endelüsî (ö. 540/1146)’ye ait olan bu kaside Hz. Peygamber’in nesebi, mucize-
leri ve Hz. Peygamber’in ashabını övmek maksadıyla yazılmıştır. Kelâî, bu kasi-
deye ve İbn Ebi’l-Hısâl’e övgüler sıralayarak 121 beytin tamamını aktarmakta-
dır.27 Kelâî, ayrıca Hz.

Kelâî’nin kaynaklarının büyük ço-
ğunluğunu erken dönemde yazılmış siyer ve hadis kaynakları oluşturmaktadır.
Ayrıca kendi döneminde yazılmış kaynaklardan da istifade etmiştir. Kelâî, ho-
cası İbn Hubeyş Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. Muhammed b. Abdillâh el-Ensârî
el-Endelüsî’nin (ö. 584/1188) Kitâbü’l-Megâzî’sinden özellikle ilk üç halife dö-
nemini anlatırken çokça istifade etmiştir.29 Kelâî, eserinde genel olarak hocası
İbn Hubeyş’e büyük bir saygı göstermektedir. Kelâî, yukarıda bahsi geçtiği üze-
re İbn Ebü’l-Hısâl’den aktardığı 121 beyitlik “Mi‘râcü’l-Menâkıb” adlı kasideyi
hocası İbn Hubeyş’e şifahen okuduğunu belirtmektedir.30

Kelâî’nin birçok iktibasta bulunduğu bir diğer önemli Endülüslü tarihçi İbn
Abdilber en-Nemerî (ö. 463/1071)’dir. İbn Abdilber en-Nemerî, Endülüs’te siyer
ve meğâzî alanında eser telif eden ilk kişidir. İbn Abdilber en-Nemerî ve Kelâî
birbirine yakın sayılabilecek dönemde yaşamışlardır. Kelâî, İbn Abdilber’in hem
el-İsti‘âb fî Ma‘rifeti’l-Ashâb hem de ed-Dürer fi’htisâri’l-meğâzî ve’s-siyer adlı
eserlerinden istifade etmiştir.

Gerçekten Kelâî,
birçok durumu şiirle aktarmayı tercih etmiştir. Bu bakımdan Kelâî’nin aktardığı
kasideler geç dönem müellifleri tarafından kaynak olarak kullanılmıştır. Söz ge-
limi siyer yazımında geç dönemde yazdığı eserle önemli bir konumda olan
Yahyâ b. Ebî Bekr el-Âmirî (ö. 893/1488), Huneyn gazvesi esnasında ganimet-
lerin taksim edildiği vakit meydana gelen bir olay hakkında şair Hassân b.
Sâbit’in uzun bir şiirini Kelâî’den aktarmıştır. Yahyâ b. Ebî Bekr el-Âmirî, bu şii-
rin benzer lafızlarla İbn İshâk’ta geçtiğini ifade etmesine karşın, Kelâî’den ak-
tarmayı tercih etmiştir.31

Ayrıca geç dönem siyer ve tarih müelliflerinden birçok kişi Kelâî’den büyük
oranda istifade etmiştir. Kelâî’nin özelikle Mekke’nin İslam’dan önceki durumu
ve Hz. Peygamber’in gazvelerini bir bütün olarak ve detaylı bir şekilde ele alma-
sı etki ettiği konuların başında gelmektedir. Kelâî’nin etki ettiği müellifler ara-
sında Şemsuddîn es-Sehâvî (ö. 902/1497),32 es-Semhûdî (ö. 911/1505),33
———
29 Kelâî, el-İktifâ’, 1/6.
30 Kelâî, el-İktifâ’, 1/32.
31 Yahyâ b. Ebî Bekr el-Âmirî, Behcetü’l-mehâfil ve buğyetü’l-emâsil fî telhîsi’s-siyer ve’l-muʿcizât ve’ş-

şemâʾil, thk. Ebû Hamza Enver b. Ebî Bekr ed-Dağistânî, (Cidde: Darü’l-Minhac, 1430/2009),
305-306.

32 Şemsuddîn es-Sehâvî, et-Tuḥfetu'l-Latîfe, (Beyrût: el-Kutubu'l-ʿİlmiyye, 1414/1993), 1/109, 122,
224, 284.

33 es-Semhûdî, Ebû'l-Hasen Alî b. Abdullâh (ö. 911/1505), Vefâu'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ, nşr.
→ →

Muhammed b. Yûsuf es-Sâliḥî eş-Şâmî (ö. 942/1535) yer almaktadır. Ne var ki
özellikle, Huseyn b. Muhammed b. el-Hasan ed-Diyârbekrî (ö.990/1582), ese-
rinde Kelâî’den 200’den fazla alıntıda bulunmuştur.34 Bu müelliflerin dışında
da az da olsa Kelâî’ye atıflar mevcuttur.

Sonuç

Hicri VII.

Kelâî, kendisi gibi bir meğâzî eseri yazan hocası İbn Hubeyş’in Kitâbü’l-
Megâzî’sinden hem yöntem hem de içerik açısından istifade etmiştir. Yine ken-
→ →

Hâlid ʿAbdulğanî Mahfûz, (Beyrut: Dâru'l-Kutubu'l-ʿİlmiyye, 1419H), 1/73, 214, 215, 219, 220,
221, 226, 236.

34 ed-Diyârbekrî, Huseyn b. Muhammed b. el-Hasan (ö. 990/1582), Târîhu'l-Hamîs fî Ahvâli Enfesi'n-
Nefîs, (Beyrut: Dâru Sâdır), 1/58, 92, 93, 100, 107, 147, 150-155.

dat: Dârü’ş-Şuûni’s-Sekâfiyyeti’l-Âmme, 2005.
» Akyürek, Yakup. VII./XIII. Yüzyılda Siyer Yazıcılığı. Kahramanmaraş: SAMER yayınları, 2020.
» Âmirî, Yahyâ b. Ebî Bekr, Behcetü’l-mehâfil ve buğyetü’l-emâsil fî telhîsi’s-siyer ve’l-muʿcizât

ve’ş-şemâʾil. thk. Ebû Hamza Enver b. Ebî Bekr ed-Dağistânî, Cidde: Darü’l-Minhac,
1430/2009.

» ed-Diyârbekrî, Huseyn b. Muhammed b. el-Hasan (ö. 990/1582). Târîhu'l-Hamîs fî Ahvâli
Enfesi'n-Nefîs. Beyrut: Dâru Sâdır.

» Durmuş, İsmail. “İstitrat”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 23/401-402. Ankara:
TDV Yayınları, 2001.

» İbnu'l-Ebbâr, Muhammed b. ʿAbdullâh b. Ebî Bekr el-Kâdî el-Belensî (ö. 658/1260).
Tuhfetu'l-kâdim. Beyrût: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1406/1986.

» İbn Hubeyş, Ebü'l-Kâsım Abdurrahman b. Muhammed b. Abdullah İbn Hubeyş (ö.
584/1188). Kitâbü’l-Ğazavât. thk. thk. Süheyl Zekkar, Beyrut: Dârü't-Talia, 1983.

» İbnü'l-Mevvâk, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ebî Bekr b. Halef b. Ferec b. Sâf el-Merâkişî el-
Mâlikî (ö. 642/1245). Buğyetu'l-Nukkâdi'n-Nakale fî mâ Ehalle bihi Kitâbu'l-Beyân. nşr.
Muhammed Hirşâfî, Riyâd: Mektebetu Edvai’s-Selef, 1425/2004.

» Kahyaoğlu, Yasin - Fatma Zehra Mısır. “Genel Hatlarıyla Endülüs Arap Edebiyatı”. Kafkas
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 6/12 (2019): 67-86.

» Kandemir, M. Yaşar. “Kelâî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 25/193. Ankara:
TDV Yayınları, 2002.

» Kelâî, Ebü’r-Rebî‘ Süleyman el-Himyerî el-Belensî el-Endelüsî (ö. 634/1237). el-İktifâ’ fî
(bimâ tedammenehû min) meğâzî Resûlillâh ve’s-selâseti’l-hulefâ. thk. Mustafa
Abdülvahid. Kahire: Mektebetü'l-Hanci, 1968.

» Kurt, Ali Vasfi. Endülüs’de Hadis ve İbn Arabî. İstanbul: İnsan Yayınları, 1998.
» Makkarî, Ebü’l-Abbâs Şehabeddin. Nefhu’t-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb ve zikru vezîrihâ

Lisâni’d-dîn İbni’l-Hatîb. thk. İhsan Abbâs, Beyrut: Dâru Sâdır, 1968.
» Nubâhî, Ebû'l-Hasan Alî b. Abdullâh b. Muhammed b. Muhammed b. el-Hasan el-Cuzâmî

en-Nubâhî el-Mâlikî el-Endelusî (ö. 792/1390). el-Merkabetu’l-‘Ulyâ fîmen Yestehikku’l-
Kadâ’ ve'l-Feteyâ = Târîhu Kudâti’l-Endelus. Beyrût: Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, 1403/1983.

» Otman, Esra. Kelâ'î ve "el-İktifâ' fî Megâzî Resûlillâh ve's-Selâseti'l-Hulefâ" isimli eseri. Yük-
sek Lisans Tezi, Uludağ Üniversitesi Enstitüsü, 2020.

» Öz, Şaban. İlk siyer kaynakları ve müellifleri. İstanbul: İslam Tarih, Sanat ve Kültürünü Araş-
tırma Vakfı [İSAR], 2008.

» Özdemir, Mehmet. Endülüs Müslümanları: Siyasi Tarih. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayın-
ları, 2016.

» Özdemir, Mehmet. Endülüs Müslümanları: Kültür Ve Medeniyet. 4. Baskı, Ankara: Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, 2017.

» Özdemir, Mehmet. “Yûsuf b. Abdilmü’min”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 44/5-
7. Ankara: TDV Yayınları, 2013.

» Sâmî Es-Sakkâr. “İbn Hubeyş”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 20/77. Ankara:
TDV Yayınları, 1999.

» es-Semhûdî, Ebû'l-Hasen ʿAlî b. ʿAbdullâh (ö. 911/1505). Vefâu'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-
Mustafâ. nşr. Hâlid ʿAbdulğanî Mahfûz. Beyrut: Dâru'l-Kutubu'l-ʿİlmiyye, 1419H.

» eş-Şâmî, Muhammed b. Yûsuf es-Sâlihî eş-Şâmî (ö. 942/1535). Subulu'l-Hudâ ve'r-Reşâd fî
Sîreti Hayri'l-ʿİbâd. nşr. ʿÂdil Ahmed, ʿAlî Muhammed Muʿavvid. Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-
ʿİlmiyye, 1414/1993.

» Şemsuddîn es-Sehâvî, Ebû’l-Hayr Muhammed b. ʿAbdurrahmân b. Muhammed (ö.
902/1497). et-Tuhfetu'l-Latîfe fî Târîhi'l-Medîneti'ş-Şerîfe. Beyrût: el-Kutubu'l-ʿİlmiyye,
1414/1993.